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Item 11: Valuation

СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
A. Статистическая стоимость импорта и экспорта

Рекомендуется, чтобы в отношении всех товаров, охваченных 
статистикой международной торговли товарами, как проданных, так и ду р д р р , р д ,
обмененных или поставленных без их оплаты, учитывалась их 
статистическая стоимость в соответствии с излагаемыми ниже 
правилами. (пара. 4.1 – обновлённая рекомендация)

Рекомендуется, чтобы страны приняли Соглашение Всемирной 
торговой организации о таможенной оценке в качестве основы для 
установления стоимости товаров при составлении своей статистики 
международной торговли (независимо от того, является та или иная 
страна членом Всемирной торговой организации или нет). Данная 
рекомендация действует в отношении как импорта так и экспорта
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рекомендация действует в отношении как импорта, так и экспорта.
(para. 4.4 – Без изменений)

Рекомендуется в качестве основы для определения статистической 
стоимости использовать таможенную стоимость товаров, 
устанавливаемую в соответствии с Соглашением Всемирной торговой 
организации о таможенной оценке. (пара. 4.12 - Без изменений)
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
► ВТО соглашение o таможенной оценке устанавливает стоимость сделки

(цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за оцениваемые 
товары с учетом возможности определенных корректировок), как 
таможенную стоимость импортируемых товаров при условии 
соблюдения определенных условий в целях проведения 
справедливой, единообразной и нейтральной оценки. (пара. 4.3)

В принципе, по Соглашению, страны могут выбрать два разных 
подхода к определению стоимости товаров, а именно определять 
стоимость по типу ФОБ или по типу СИФ. (para. 4.6)

– Стоимость по типу ФОБ включает стоимость товаров (стоимость 
сделки) и  стоимость услуг по доставке товаров на границу страны-
экспортера. 

– Стоимость по типу СИФ включает стоимость товаров (стоимость

United Nations Statistics Division 
Workshop IMTS, Vilnius, 26-30 September 2011

– Стоимость по типу СИФ включает стоимость товаров (стоимость 
сделки),  стоимость услуг по доставке товаров на границу страны-
экспортера и стоимость услуг по доставке товаров от границы 
страны-экспортера до границы страны-импортера .
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
В целях обеспечения сопоставимости данных международной 
статистики торговли и исходя из существующей практики торговли и 
статистического учета в большинстве стран рекомендуется 
определять:

(a) Статистическую стоимость экспортируемых товаров по типу 
ФОБФОБ;

(b)  Статистическую стоимость импортируемых товаров по 
типу СИФ; в месте с тем, странам предлагается определять 
стоимость импорта по типу ФОБ в качестве дополнительной 
информации; (пара. 4.8 – Обновлённая рекомендация)

Странам, которые определяют статистическую стоимость 
импортируемых товаров только по типу СИФ, предлагается отдельно 
собирать данные по стоимости транспортировки (фрахта) и 
страхования с максимально возможным уровнем детализации по
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страхования с максимально возможным уровнем детализации по 
товарам и партнерам. (пара. 4.9 –Обновлённая рекомендация)

Это может потребовать значительных дополнительных усилий и должно 
предприниматься исходя из национальных обстоятельств и потребностей. 

Тем не менее, странам предлагается изучить дополнительные методы, которые могли бы 
облегчить определение стоимости импорта по типу ФОБ (ожидается, что примеры будут 
приведены в обновлённом Руководстве для составителей СМТТ).
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
Определение стоимости по типу СИФ и ФОБ

Таможенные органы обычно требуют, чтобы стоимость по типу ФОБ 
или СИФ указывалась в таможенной декларации, или, если это у д р ц
необходимо расчитывают эти стоимости самостоятельно на основе 
различых документов, предоставляемых торговцами: (пара. 4.10)

Договор купли-продажи, который обычно содержит условия 
поставки товаров (т.е. Соглашение о том кто ответственен за 
издержки и риск по доствке товаров в согласованное место))

Счёт-фактура, выставленный продавцом товаров их покупателю. 
Цена товаров, о которой договорились торгующие партнёры и 
которая фигурирует в данном счёте (фактурная цена), зависит от
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которая фигурирует в данном счёте (фактурная цена), зависит от 
условий поставки.

Составители статистики должны делать необходимые поправки к 
фактурным ценам с тем, чтобы получить стоимость товаров по типу 
ФОБ или СИФ. (пара. 4.10)
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
Если таможенная стоимость не может быть использована

Составители должны учитывать, что стоимость товаров установленная 
таможенной администрацией может не соответствовать статистическим д р ц
требованиям. (пара. 4.13) 

Если таможенная стоимость товаров, поставляемых в экономически 
значимых размерах, установлена с явным отклонением от таких 
требований, то соствители торговой статистики должны 
использовать стоимость, полученную из нетаможенных источников, 
или определять её оценочным способом, если такая стоимость 
представляется более достоверной.
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В случе экспорта, составителям предлагается вступить в контакт с 
экспортёрами основных товаров и, если необходимо, провести 
специальное обследование с целью определения статистической 
стоимости на основе издержек производства, включая стоимость 
материалов и оплату труда, а также другой относящейся к делу 
информации.
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
Определение стоимости отдельных категорий товаров

(пара. 4.1 – Обновлённая рекомендация)

Рекомендовано:
(a)  определять стоимость банкнот, ценных бумаг и монет, не находящихся в (a)  определять стоимость банкнот, ценных бумаг и монет, не находящихся в 

обращении, на основе стоимости производства печатной бумаги или 
штампованного металла, а не по их нарицательной стоимости (пара. 1.11);

(b) определять стоимость записанных или незаписанных носителей информации 
на основе их полной стоимости (а не по стоимости незаписанных носителей 
информации, таких как пустые дискеты, компакт-диски CD-ROM, DVD, 
бумага и т. д.) (т.e. не по стоимости пустых дискет или компактных дисков);

(c)  Электроэнергия, газ, нефть или вода (парa 1.24) должны оцениваться без 
учёта затрат на их доставку (кроме затрат, включаемых в стомость ФОБ или 
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СИФ), которые могу быть (или не быть) показаны отдельно в счетах-
фактурах. Странам рекомендовано получать стоимость сделки по таким 
товарам напрямую от продавцов и покупателей. Рекомендовано также, 
чтобы торговые партнеры, участвующие в таких операциях, проводили 
определение и учет стоимости таких товарных потоков по единой методике 
в целях обеспечения возможностей более полной международной 
сопоставимости. 
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
Определение стоимости отдельных категорий товаров (продолжение)

Рекомендовано:
(d)  Товары в финансовой оренде (парa 1.28) должены учитываться на 

основе цен аналогичных товаров, пересекающих границы в результате 
их купли-продажи

(e)  Товары для переработки со сменой или без смены собственника
должны всегда учитываться по их полной (валовой) стоимости

(f)  Возвращаённые товары (пара 1.23), если их можно идентифицировать, 
следует оценивать по цене первоначальной сделки

(g)  Товары, поставляемые в комплексе с услугами. 
Таможенная/статистическая стоимость определяется в отношении 
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р д
товаров и любые ассоциированные с ними услуги должны быть 
исключены, кроме услуг по их доствке включаемых в стоимость по типу 
ФОБ или СИФ. Единственная категория товаров, где сопутствующие 
(но не идентифицированные) услуги могут быть включены в их 
стоимость, это носители информации (записанные).
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СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
Международные операции с товарами, в которых стоимостная 

оценка товаров их участниками необязательна (пара. 4.16)

• Торговля и бартерные соглашения базирующиеся на количествах 
товаров без указания их цен

• Продовольствие и гуманитарная помощь
• Товары на консигнации
• Товары для переработки
• Имущество мигрантов
• Перемещение через границу ещё нереализованных товаров, 

подарков и пожертвований частных организаций и лиц
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►В этих случаях, согласно общей рекомендации, стоимость 
товаров должна устанавливаться в соответствии с ВТО 
соглашением о таможенной оценке товаров (в том числе на основе 
стоимости идентичных или аналогичных товаров или расчетной 
стоимости) 

9

Item 11: Valuation

СМТТ 2010, глава IV – Определение стоимости
B. Пересчёт валют

Составители должны переводить стоимость в единую счетную единицу

1. В соответствии с Соглашением ВТО о таможенной оценке рекомедовано:
(a) использовать курс, регулярно публикуемый компетентными органами
(b) применять в качестве курса для пересчета курс, действовавший на момент 
вывоза или на момент ввоза (пара. 4.19 – Без изменений)

2. В случаях, когда известен курс покупки и курс продажи (официальный/рыночный), 
применяемый курс должен определяться средним значением этих курсов, с тем 
чтобы исключить любые наценки за обслуживание (то есть разницу между 
средним значением и данными курсами). Если обменный курс на дату вывоза или 
ввоза неизвестен, странам рекомендуется использовать усредненный курс за 
наиболее короткий соответствующий период времени. (пара. 4.20 - Без изменений)
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3. Множественные официальные обменные курсы и параллельный обменный курс 
или курс «черного рынка» Рекомендовано учет торговых операций производить с 
использованием фактического обменного курса, применяемого к конкретным 
операциям, с указанием того, какой официальный курс использовался для 
пересчета каждой валюты. (парa. 4.21 – Без изменений)
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С б !Спасибо за внимание!
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